
2016학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 8,135 8,135 0

1.교직원 복지 및 역량강화 8,135 8,135 0

1.교직원연수 6,745 6,745 0

1.직무연수 4,500 4,500 0

1.일반수용비 4,500 4,500 0  

2.일반직연수 245 245 0

1.여비 245 245 0  

3.수업탐구교사공동체동아리(목적) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0  

2.목적사업업무추진비 200 200 0  

2.교직원복지 1,390 1,390 0

1.교직원문화행사 1,390 1,390 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.일반업무추진비 390 390 0  

2.학생복지/교육격차 해소 1,001,313 981,071 20,242

1.급식 관리 377,576 369,327 8,249

1.학교급식운영 377,576 369,327 8,249

1.대체인건비 5,128 2,570 2,558

1.기간제직원인건비 4,974 2,570 2,404
(성립전)조리종사원 대체인건비(목적)  

2,404,000원×1명=
2,404,000

2.기간제직원법정부담

금
154 0 154

(성립전)4대보험 기관부담금(목적)  

153,580원×1명=
154,000

2.급식기구확충비 2,650 950 1,700

1.비품구입비 2,650 950 1,700
(성립전)감자탈피기구입(목적)  1,700,000

원×1대=
1,700,000

3.식생활관운영 609 630 -21

1.교육운영비 417 430 -13운영물품(자체)  -13,000원×1회= -13,000

2.비품구입비 192 200 -8의자구입  -8,000원×1종= -8,000

4.급식식재료구입비 308,770 303,044 5,726

1.급식용식재료비 308,770 303,044 5,726식품비  2,907,000원×1회= 2,907,000

친환경(유,초)  2,818,730원×1회= 2,819,000
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5.급식운영비 32,326 34,040 -1,714

1.일반수용비 23,681 24,476 -795음식물처리위탁용역비  -74,000원×1회= -74,000

세제및소모품구입  -108,000원×1회= -108,000

급식시설 소수선  -13,000원×1회= -13,000

전자계약수수료  -550,000원×1회= -550,000

보일러유지보수  -50,000원×1회= -50,000

2.상하수도료 1,000 1,000 0  

3.연료비 7,581 8,500 -919도시가스요금  -919,000원×1회= -919,000

4.기타공공요금 50 50 0  

5.여비 14 14 0  

6.우유급식비 28,093 28,093 0

1.우유대금 28,093 28,093 0  

2.보건 관리 28,632 28,632 0

1.학생및교직원보건안전관리 19,350 19,350 0

1.학생건강검사 6,761 6,761 0

1.학생복지비 6,761 6,761 0  

2.학교안전공제회비 2,520 2,520 0

1.학생복지비 2,520 2,520 0  

3.보건실운영 3,929 3,929 0

1.교육운영비 489 489 0  

2.학생복지비 3,440 3,440 0  

4.보건교육운영 2,360 2,360 0

1.일반수용비 60 60 0  

2.운영수당 200 200 0  

3.교육운영비 2,100 2,100 0  

5.흡연예방 금연실천학교 운영(목적)3,000 3,000 0

1.운영수당 150 150 0  

2.교육운영비 2,850 2,850 0  
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6.보건교사 순회근무 운영(목적) 780 780 0

1.운영수당 600 600 0  

2.여비 180 180 0  

2.학교환경위생관리 9,282 9,282 0

1.먹는물관리 7,887 7,887 0

1.일반수용비 7,887 7,887 0  

2.공기질측정 495 495 0

1.일반수용비 495 495 0  

3.방역관리 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0  

3.교육격차 해소 473,880 464,360 9,520

1.급식비지원 264,182 264,182 0

1.무상급식지원 264,182 264,182 0

1.학생지원금 264,182 264,182 0  

2.방과후학교활동비지원 168,508 168,508 0

1.방과후학교대상자지원 125,215 125,215 0

1.학생지원금 125,215 125,215 0  

2.돌봄교실운영지원 39,775 39,775 0

1.학생지원금 39,775 39,775 0  

3.특수교육대상자지원 3,518 3,518 0

1.학생지원금 3,518 3,518 0  

3.현장체험학습비지원 5,200 4,700 500

1.수학여행저소득층자녀지원금(목적)5,200 4,700 500

1.학생지원금 5,200 4,700 500
(성립전)수학여행저소득층자녀지원금  

100,000원×5명=
500,000

4.누리과정비지원 35,990 26,970 9,020

1.누리과정비 지원 35,990 26,970 9,020

1.학생지원금 35,990 26,970 9,020
(성립전)누리과정지원금(유치원 교육과정 

및 방과후과정비)  9,020,000원×1교=
9,020,000

4.학생복지 121,225 118,752 2,473
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1.교육복지우선 54,222 52,105 2,117

1.함께가자 우리 7,100 6,250 850

1.교육운영비 7,100 6,250 850사제동행 체험비  849,740원×1회= 850,000

2.여름/겨울방학교실 1,742 2,600 -858

1.운영수당 600 1,000 -400강사비  -400,000원×1회= -400,000

2.교육운영비 1,142 1,600 -458재료비  -218,790원×1회= -218,000

간식비  -240,000원×1회= -240,000

3.내꿈에 날개를 달자 4,547 4,604 -57

1.운영수당 880 880 0  

2.교육운영비 3,667 3,724 -57직업체험경비  -57,900원×1회= -57,000

4.친구들과 함께라서 행복해요 5,495 5,591 -96

1.교육운영비 5,495 5,591 -96포상제 체험비  -96,000원×1회= -96,000

5.동산봉사대 2,121 2,000 121

1.운영수당 700 700 0  

2.교육운영비 1,421 1,300 121간식비  -40,950원×1회= -40,000

자원봉사학교 체험비  161,000원×1회= 161,000

6.수호천사단 1,620 1,620 0

1.교육운영비 1,620 1,620 0  

7.괜찮아 잘될꺼야 6,482 7,785 -1,303

1.운영수당 4,200 5,200 -1,000강사비  -1,000,000원×1회= -1,000,000

2.교육운영비 0 500 -500개별검사비  -500,000원×1회= -500,000

3.학생복지비 2,282 2,085 197긴급지원비  158,000원×1회= 158,000

건강지원비  39,000원×1회= 39,000

8.학급지원프로그램 6,353 6,410 -57

1.운영수당 4,175 4,175 0  

2.교육운영비 2,178 2,235 -57위기학급지원 운영비  10,080원×1회= 11,000

학년별 지원 운영비  -68,930원×1회= -68,000

9.가족프로그램 4,278 4,278 0
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1.교육운영비 4,278 4,278 0  

10.하평동 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

11.교직원 연수 2,215 2,215 0

1.운영수당 360 360 0  

2.교육운영비 1,855 1,855 0  

12.학부모 동아리 2,680 2,690 -10

1.운영수당 2,680 2,690 -10강사비(캘리)  -50,000원×1회= -50,000

강사비(한국어교실)  40,000원×1회= 40,000

13.교육복지사업 운영 6,772 5,362 1,410

1.무기계약직원인건비 2,002 2,120 -118연장근무수당  -368,430원×1회= -368,000

정기상여금  250,000원×1회= 250,000

2.여비 746 1,000 -254관내 출장 여비  -151,000원×1회= -151,000

관외 출장 여비  -103,000원×1회= -103,000

3.교육운영비 4,024 2,242 1,782우리들의 쉼터 운영비  445,500원×4회= 1,782,000

14.KT&G행복가정학습지원금 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

15.교육복지사대체인건비 2,117 0 2,117

1.기간제직원인건비 1,932 0 1,932(성립전)기본급  1,852,000원×1명= 1,852,000

(성립전)급식비  80,000원×1명= 80,000

2.기간제직원법정부담

금
185 0 185(성립전)기관부담금  184,410원×1명= 185,000

2.학생복지운영 67,003 66,647 356

1.학생교과서구입 53,396 53,396 0

1.교육운영비 53,396 53,396 0  

2.졸업앨범제작 5,055 4,699 356

1.교육운영비 5,055 4,699 356졸업앨범제작  2,800원×127명= 356,000

3.특수교육대상자 통학비 지원(목적) 152 152 0

1.학생복지비 152 152 0  
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4.특수교육대상자 치료지원비(목적) 8,400 8,400 0

1.학생지원금 8,400 8,400 0  

3.기본적 교육활동 351,612 339,059 12,553

1.교과 활동 216,782 204,229 12,553

1.교과활동지원 41,798 41,798 0

1.보결수업관리 3,500 3,500 0

1.운영수당 3,500 3,500 0  

2.학습준비물지원 23,760 23,760 0

1.학습준비물 23,760 23,760 0  

3.교사용교과서(지도서)구입 5,738 5,738 0

1.교육운영비 5,738 5,738 0  

4.교수학습자료지원 3,200 3,200 0

1.교육운영비 3,200 3,200 0  

5.기초학력지도 5,600 5,600 0

1.운영수당 4,800 4,800 0  

2.교육운영비 800 800 0  

2.과학교과활동 3,972 4,441 -469

1.과학교과운영 3,972 4,441 -469

1.교육운영비 3,972 4,441 -469교재교구  -469,300원×1회= -469,000

3.체육교과활동 24,064 24,064 0

1.교과운영 2,687 2,687 0

1.교직원복지비 600 600 0  

2.교육운영비 2,087 2,087 0  

2.스포츠강사운영 21,377 21,377 0

1.기간제직원인건비 19,580 19,580 0  

2.맞춤형복지비 100 100 0  

3.기간제직원법정부담

금
1,697 1,697 0  

4.외국어교과활동 36,568 36,271 297
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1.영어교과운영 4,382 4,085 297

1.교육운영비 4,382 4,085 297수업자료  304,290원×1회= 305,000

교재교구  -8,520원×1회= -8,000

2.영어체험캠프 1,535 1,535 0

1.운영수당 900 900 0  

2.교육운영비 635 635 0간식구입  270원×1회= 1,000

교재제작  70,000원×1회= 70,000

현수막  -1,000원×1회= -1,000

상품구입비  -70,000원×1회= -70,000

3.영어회화전문강사 인건비 30,651 30,651 0

1.기간제교원인건비 25,906 25,906 0  

2.기간제직원인건비 2,113 2,113 0  

3.맞춤형복지비 100 100 0  

4.기간제교원법정부담

금
2,532 2,532 0  

5.선택교과활동 1,400 1,400 0

1.1학년교과운영 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0  

6.특수교육교과활동 3,038 3,050 -12

1.교과운영 3,038 3,050 -12

1.기간제직원인건비 165 165 0  

2.운영수당 875 875 0  

3.교육운영비 1,998 2,010 -12통합교육기반확립활동  -57,670원×1회= -57,000

교재교구구입  44,770원×1회= 45,000

7.유치원교과활동 105,942 93,205 12,737

1.원아건강관리 1,214 1,214 0

1.운영수당 100 100 0  

2.학생복지비 523 523 0  

3.비품구입비 591 591 0  
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2.교수학습지원 18,214 14,897 3,317

1.운영수당 700 700 0  

2.여비 480 480 0  

3.교육운영비 10,762 9,645 1,117학습자료  1,117,000원×1회= 1,117,000

4.비품구입비 4,574 2,374 2,200비품구입  1,100,000원×2대= 2,200,000

5.도서구입비 1,298 1,298 0  

6.기타자산취득비 400 400 0  

3.학부모교육 875 875 0

1.일반수용비 875 875 0  

4.현장체험학습활동 1,850 1,850 0

1.교육운영비 1,850 1,850 0  

5.방과후과정운영 6,016 6,016 0

1.기간제교원인건비 0 0 0  

2.운영수당 5,400 5,400 0  

3.기간제교원법정부담

금
616 616 0  

6.유치원급식 9,272 9,272 0

1.일반수용비 965 965 0  

2.급식용식재료비 8,307 8,307 0  

7.방과후학교운영(목적) 32,111 32,111 0

1.기간제교원인건비 29,427 29,427 0  

2.기간제직원인건비 1,120 1,120 0  

3.맞춤형복지비 100 100 0  

4.기간제교원법정부담

금
1,464 1,464 0  

8.교육비지원(누리) 19,932 14,712 5,220

1.교육운영비 19,932 14,712 5,220(성립전)간식비  900,000원×3월= 2,700,000

(성립전)재료비  809,000원×1회= 809,000

(성립전)의상대여비  -29,000원×1회= -29,000

(성립전)앨범구입비  60,000원×29명= 1,740,000

8 발행일 : 2017-02-20



2016학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

9.방과후과정지원(누리) 16,458 12,258 4,200

1.교육운영비 16,458 12,258 4,200(성립전)간식비  234,000원×1회= 234,000

(성립전)재료비  213,000원×2회= 426,000

(성립전)특성화강사비  690,000원×2월= 1,380,000

(성립전)방학중식비  4,500원×20명×24일

=
2,160,000

2.창의적 체험활동 134,830 134,830 0

1.자율활동 75,262 75,262 0

1.학급교육활동경비 8,000 8,000 0

1.교육운영비 8,000 8,000 0  

2.과학경연대회 2,198 2,198 0

1.교육운영비 2,198 2,198 0  

3.놀이체험활동 4,742 4,742 0

1.교육운영비 4,742 4,742 0  

4.학생회활동 258 258 0

1.학생복지비 258 258 0  

5.학습실적발표회 6,130 6,130 0

1.교육운영비 5,930 5,930 0  

2.일반업무추진비 200 200 0  

6.원도심 놀이체험활동(목적) 8,558 8,558 0

1.운영수당 5,260 5,260 0  

2.교육운영비 3,298 3,298 0  

7.원도심 목공체험활동(목적) 36,000 36,000 0

1.운영수당 6,850 6,850 0  

2.교육운영비 21,480 21,480 0  

3.목적사업업무추진비 330 330 0  

4.비품구입비 7,340 7,340 0  

8.학교스포츠클럽운영(목적) 6,376 6,376 0

1.운영수당 270 270 0  
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2.교육운영비 6,106 6,106 0  

9.우수학교스포츠클럽운영지원(목적)2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

10.교내스포츠클럽대회운영지원(목적)1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.현장체험학습활동 43,481 43,481 0

1.현장학습 22,485 22,485 0

1.여비 768 768 0  

2.교육운영비 21,717 21,717 0  

2.수학여행 20,996 20,996 0

1.여비 974 974 0  

2.교육운영비 20,022 20,022 0  

3.동아리활동 15,266 15,266 0

1.과학환경발명부활동 641 641 0

1.학생복지비 641 641 0  

2.아카펠라부활동 3,169 3,169 0

1.운영수당 390 390 0  

2.교육운영비 2,779 2,779 0  

3.청소년단체활동 11,456 11,456 0

1.학생복지비 11,456 11,456 0  

4.진로활동 821 821 0

1.자기이해활동 821 821 0

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 821 821 0  

4.선택적 교육활동 398,363 620,498 -222,135

1.방과후학교 운영 281,847 507,582 -225,735

1.방과후학교운영 236,623 461,941 -225,318

1.방과후학교운영지원 8,799 12,918 -4,119
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1.전기요금 2,971 6,180 -3,209
전기요금(방과후수용비)  -3,209,000원×1

회=
-3,209,000

2.교육운영비 4,022 4,932 -910
홍보물인쇄비(방과후수용비)  -600,000원

×1회=
-600,000

기자재수리및소모품구입(방과후수용비)  

-409,000원×1회=
-409,000

공개수업운영물품(방과후수용비)  99,000

원×1회=
99,000

3.일반업무추진비 340 340 0  

4.비품구입비 1,466 1,466 0  

2.특기적성교육 217,821 439,020 -221,199

1.운영수당 195,545 328,620 -133,075역사논술강사비  -4,714,000원×1회= -4,714,000

바이올린 강사비  -7,533,000원×1회= -7,533,000

서예및캘리그래피 강사비  -4,908,000원

×1회=
-4,908,000

축구 강사비  -10,471,000원×1회= -10,471,000

영어1 강사비  -2,988,000원×1회= -2,988,000

영어2 강사비  -4,709,000원×1회= -4,709,000

수학 강사비  -2,386,000원×1회= -2,386,000

미술1 강사비  -8,424,000원×1회= -8,424,000

미술2 강사비  -9,773,000원×1회= -9,773,000

주산 강사비  -4,394,000원×1회= -4,394,000

한자 강사비  -5,495,000원×1회= -5,495,000

바둑 강사비  -3,972,000원×1회= -3,972,000

로봇과학 강사비  -4,661,000원×1회= -4,661,000

통기타 강사비  -9,191,000원×1회= -9,191,000

배드민턴 강사비  -7,449,000원×1회= -7,449,000

컴퓨터 강사비  -39,269,000원×1회= -39,269,000

수영육성부  -2,738,000원×1회= -2,738,000

2.교육운영비 22,276 110,400 -88,124미술1 교재비  -1,737,000원×1회= -1,737,000

미술2 교재비  -2,015,000원×1회= -2,015,000

영어1 교재비  -5,888,000원×1회= -5,888,000

영어2 교재비  -6,404,000원×1회= -6,404,000
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수학 교재비  -7,466,000원×1회= -7,466,000

주산 교재비  -8,518,000원×1회= -8,518,000

역사논술 교재비  -6,740,000원×1회= -6,740,000

한자 교재비  -8,548,000원×1회= -8,548,000

바둑 교재비  -9,049,000원×1회= -9,049,000

컴퓨터 교재비  -31,759,000원×1회= -31,759,000

3.방과후학교보조인력운영 3,123 3,123 0

1.운영수당 3,080 3,080 0  

2.기간제직원법정부담

금
43 43 0  

4.방과후학교보조인력운영(목적) 4,000 4,000 0

1.운영수당 4,000 4,000 0  

5.특수교육대상자 방과후학교운영(외부기관)2,880 2,880 0

1.교육운영비 2,880 2,880 0  

2.돌봄교실운영 45,224 45,641 -417

1.돌봄교실운영비 18,896 19,317 -421

1.일반수용비 1,326 1,326 0  

2.운영수당 210 210 0  

3.교육운영비 17,360 17,781 -421간식비(수익자부담)  -417,000원×1회= -417,000

돌봄교실 간식비(지원대상자)  -4,000원

×1회=
-4,000

돌봄교실 관리 및 비품 수선비  -41,000원

×1회=
-41,000

교육운영 물품구입  41,000원×1회= 41,000

2.돌봄전담인력운영 25,278 25,274 4

1.일반수용비 347 347 0  

2.운영수당 24,750 24,750 0  

3.기간제직원법정부담

금
181 177 4고용,산재보험료  4,000원×1회= 4,000

3.권역별 돌봄협의회 운영 1,050 1,050 0

1.교육운영비 850 850 0  

2.목적사업업무추진비 200 200 0  
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2.독서활동 14,771 14,771 0

1.독서활동운영 14,771 14,771 0

1.독서활성화지원 14,771 14,771 0

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 5,571 5,571 0  

3.일반업무추진비 200 200 0  

4.도서구입비 9,000 9,000 0  

3.교기육성 101,745 98,145 3,600

1.교기운영 101,745 98,145 3,600

1.축구부운영 6,447 6,447 0

1.교육운영비 6,447 6,447 0  

2.수영부운영 4,318 4,988 -670

1.교육운영비 4,318 4,988 -670
출전비,훈련비,선수등록비  -7,000원×10

명×12식=
-840,000

외부훈련(입장료)  2,428원×10명×7일= 170,000

3.운동부지도자여비 3,630 3,630 0

1.여비 3,630 3,630 0  

4.축구부운영(수익자부담) 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

5.학교운동부지도자 인건비 55,940 55,940 0

1.기간제직원인건비 51,126 51,126 0  

2.맞춤형복지비 800 800 0  

3.기간제직원법정부담

금
4,014 4,014 0  

6.축구부-육성종목운영비(목적) 9,000 9,000 0

1.교육운영비 9,000 9,000 0  

7.수영부-육성종목운영비(4.14.) 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0  

8.수영부-소체훈련비(4.25.) 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  
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9.수영부-소체훈련비(5.25.) 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0  

10.체육인재양성훈련보조금(익산시)-축구부2,278 2,278 0

1.교육운영비 2,278 2,278 0  

11.체육인재양성훈련보조금(익산시)-수영부1,062 1,062 0

1.교육운영비 1,062 1,062 0  

12.제46회소년체전대비훈련비-축구부(목적)10,000 10,000 0

1.교육운영비 10,000 10,000 0  

13.제46회소년체육전북대표훈련비-동계-수영부-목적3,070 0 3,070

1.교육운영비 3,070 0 3,070(성립전)식비  7,000원×10명×20식= 1,400,000

식비  -6,000원×10명×10식= -600,000

(성립전)간식비  3,000원×10명×10식= 300,000

(성립전)숙박비  35,000원×5일×4실= 700,000

숙박비  -40,000원×4실×1일= -160,000

외부훈련(차량비)  143,000원×1대×10일= 1,430,000

14.제46회소년체육전북대표훈련비-동계-육상부-목적600 0 600

1.교육운영비 600 0 600(성립전)식비  7,000원×1명×24식= 168,000

(성립전)간식비  3,000원×9일×1식= 27,000

(성립전)숙박비  20,000원×9일×1명= 180,000

(성립전)특식비  25,000원×3회= 75,000

(성립전)용품비  75,000원×2개= 150,000

15.제46회소년체육전북대표훈련비-동계-승마부-목적600 0 600

1.교육운영비 600 0 600(성립전)승마시합복  600,000원×1벌= 600,000

5.교육활동 지원 200,237 198,130 2,107

1.교무업무 운영 27,515 27,950 -435

1.교무학사운영 27,515 27,950 -435

1.교무학사운영 2,599 2,799 -200

1.무기계약직원인건비 0 200 -200
교무실무사 초과근무수당  -200,000원×1

회=
-200,000
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2.교육운영비 2,314 2,314 0  

3.일반업무추진비 285 285 0  

2.교육과정운영 7,418 7,128 290

1.교육운영비 7,118 6,828 290
교육과정편성온라인프로그램  290,000원

×1회=
290,000

2.일반업무추진비 300 300 0  

3.교육과정워크샵 1,075 1,600 -525

1.교육운영비 1,075 1,600 -525운영물품  82,980원×1회= 83,000

다과식사  -608,300원×1회= -608,000

4.입학식 및 졸업식 3,465 3,465 0

1.교육운영비 3,250 3,250 0  

2.일반업무추진비 215 215 0  

5.교육활동홍보 4,587 4,587 0

1.일반수용비 130 130 0  

2.교육운영비 4,457 4,457 0  

6.청소용품 3,990 3,990 0

1.일반수용비 3,990 3,990 0  

7.환경정리 4,381 4,381 0

1.일반수용비 4,381 4,381 0  

2.생활지도운영 59,431 59,730 -299

1.학생생활상담지도 48,995 48,995 0

1.학생생활지도운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0  

2.일반업무추진비 300 300 0  

2.학생안전강화학교운영 45,634 45,634 0

1.일반수용비 45,634 45,634 0  

3.녹색어머니회운영 861 861 0

1.일반수용비 300 300 0  

2.여비 161 161 0  
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3.일반업무추진비 400 400 0  

2.학교폭력예방 10,436 10,735 -299

1.학교폭력예방활동지원 381 680 -299

1.운영수당 260 500 -240
학교폭력예방교육강사비  -240,000원×1회

=
-240,000

2.여비 21 80 -59
학교폭력자치위원회 외부위원 출장비  

-59,000원×1회=
-59,000

3.일반업무추진비 100 100 0  

2.안심알리미서비스 9,055 9,055 0

1.교육운영비 9,055 9,055 0  

3.학급자치프로그램운영비(목적) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

3.연구학교 운영 56,000 56,000 0

1.연구학교운영 56,000 56,000 0

1.교직원 전문성 신장 15,158 14,883 275

1.운영수당 4,365 3,970 395혁신연수 강사수당  395,000원×1회= 395,000

2.교직원복지비 1,950 1,950 0  

3.교육운영비 6,777 7,138 -361독서토론 운영물품  -361,940원×1회= -361,000

4.목적사업업무추진비 2,066 1,825 241교직원동아리 다과구입  -8,000원×1회= -8,000

협의회비  249,000원×1회= 249,000

2.교육과정 운영 21,177 20,041 1,136

1.운영수당 4,500 4,500 0  

2.교육운영비 15,062 13,916 1,146
수업연구 공동체운영 및 학년협의회 운영 

학생 간식구입  114,800원×1회=
115,000

수업연구 공동체운영 및 학년협의회 운영 

학생체험비  190,140원×1회=
191,000

수업연구 공동체운영 및 학년협의회 자료 

및 교재구입  840,000원×1회=
840,000

3.목적사업업무추진비 1,615 1,625 -10
수업연구 공동체운영 및 학년협의회 운영 

다과 및 식사  -10,430원×1회=
-10,000

3.교수학습자료 구입 800 800 0

1.비품구입비 800 800 0  

4.창의적 체험활동 3,958 4,180 -222

1.운영수당 680 680 0  
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2.교육운영비 3,278 3,500 -222
창체동아리 운영물품 및 학생간식  

-222,650원×1회=
-222,000

5.학생복리증진 프로그램 운영 2,445 2,445 0

1.운영수당 2,445 2,445 0  

2.교육운영비 0 0 0  

6.학부모 학교 참여 1,891 1,934 -43

1.운영수당 834 834 0  

2.여비 194 200 -6
혁신외부연수 학부모 참석여비  -6,000원

×1회=
-6,000

3.교육운영비 490 500 -10
학부모독서동아리운영 물품구입  -10,380

원×1회=
-10,000

4.목적사업업무추진비 373 400 -27
학부모독서동아리운영 다과구입  -27,350

원×1회=
-27,000

7.지원인력운용 7,377 7,377 0

1.기간제직원인건비 7,219 7,219 0  

2.기간제직원법정부담

금
158 158 0  

8.사업운영지원 2,694 3,840 -1,146

1.일반수용비 2,694 3,840 -1,146기타일반운영물품  -1,146,600원×1회= -1,146,000

9.지역사회연계 프로젝트 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

2.교육운영비 0 0 0  

3.목적사업업무추진비 0 0 0  

4.학습지원실 운영 28,414 28,272 142

1.방송실운영 1,671 1,671 0

1.방송반운영 70 70 0

1.교육운영비 70 70 0  

2.방송실운영 1,601 1,601 0

1.교육운영비 98 98 0  

2.비품구입비 1,503 1,503 0  

2.정보화실운영 26,743 26,601 142

1.학교정보화지원 26,743 26,601 142

1.일반수용비 5,529 5,000 529전산장비 유지보수비  199,800원×1회= 200,000
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프린터토너  328,900원×1회= 329,000

2.기타공공요금 4,658 5,040 -382
학교용스쿨넷인터넷이용료  -382,410원×1

회=
-382,000

3.교육운영비 4,888 4,700 188정보화기기소모품  188,000원×1회= 188,000

4.비품구입비 11,405 11,561 -156TV  -456,000원×1회= -456,000

프린터(흑백) 구입  300,000원×1회= 300,000

5.기타자산취득비 263 300 -37민간소프트웨어구입  -37,100원×1회= -37,000

5.교육여건 개선 28,877 26,178 2,699

1.교육환경개선 28,877 26,178 2,699

1.과학실실험대구입 7,300 7,300 0

1.비품구입비 7,300 7,300 0  

2.과학실옷장구입 0 0 0

1.비품구입비 0 0 0  

3.책상상판교체 8,001 5,302 2,699

1.일반수용비 8,001 5,302 2,699책상상판교체  19,700원×137조= 2,699,000

4.학습준비물 지원센터 구축(목적) 5,476 5,476 0

1.일반수용비 600 600 0  

2.교육운영비 1,326 1,326 0  

3.비품구입비 3,550 3,550 0  

5.사물함구입 8,100 8,100 0

1.비품구입비 8,100 8,100 0  

6.학교 일반운영 278,814 285,375 -6,561

1.학교기관 운영 66,641 74,434 -7,793

1.부서기본운영 45,711 51,670 -5,959

1.교장실운영 7,212 7,212 0

1.일반업무추진비 3,420 3,420 0  

2.직책급업무추진비 3,792 3,792 0  

2.교무실운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  
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3.행정실운영 853 900 -47

1.일반수용비 353 400 -47일반관리용품  -47,180원×1회= -47,000

2.일반업무추진비 500 500 0  

4.부서기본운영 36,646 42,558 -5,912

1.기간제직원인건비 0 0 0  

2.일반수용비 15,005 18,007 -3,002복사용지  25,000원×13상자= 325,000

복사기 및 프린터토너  295,000원×5대

×-2회=
-2,950,000

등사기잉크및원지  -400,000원×1회= -400,000

사무용품구입  25,000원×1종= 25,000

소방안전관리자회비  -2,000원×1회= -2,000

3.기타공공요금 350 350 0  

4.여비 20,000 22,800 -2,800관내출장여비  15,000원×-30회×4회= -1,800,000

관외출장여비  25,000원×-20회×2회= -1,000,000

5.교직원복지비 450 450 0  

6.비품구입비 841 951 -110신발장 구입  -110,000원×1종= -110,000

2.행정지원인력운용 3,205 1,722 1,483

1.행정대체인력운영 3,205 1,722 1,483

1.기간제직원인건비 2,837 1,502 1,335(성립전)인건비  1,334,880원×1명= 1,335,000

2.기간제직원법정부담

금
368 220 148(성립전)기관부담금  147,420원×1명= 148,000

3.병설유치원기본운영 17,725 21,042 -3,317

1.공공요금및제세공과금 3,960 3,960 0

1.전기요금 3,600 3,600 0  

2.기타공공요금 360 360 0  

2.공기질관리 813 813 0

1.일반수용비 813 813 0  

3.먹는물관리 1,251 1,251 0

1.일반수용비 1,251 1,251 0  

4.시설관리용역 828 828 0
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1.일반수용비 828 828 0  

5.시설관리일반 8,536 9,736 -1,200

1.일반수용비 8,536 9,736 -1,200안전보험가입  -200,000원×1회= -200,000

소규모수선  -1,000,000원×1회= -1,000,000

6.시설일반관리 0 500 -500

1.일반수용비 0 500 -500놀이시설수선  -500,000원×1회= -500,000

7.여비 697 1,614 -917

1.여비 697 1,614 -917비공무원 관내출장여비  -137,000원×1회= -137,000

비공무원 관외출장여비  -180,000원×1회= -180,000

관내출장여비  -100,000원×1회= -100,000

관외출장여비  -500,000원×1회= -500,000

8.유치원운영 1,640 2,340 -700

1.일반수용비 1,440 2,140 -700복사기 및 프린터토너  -700,000원×1회= -700,000

2.일반업무추진비 200 200 0  

2.시설 장비 유지 207,654 206,422 1,232

1.학교시설장비유지 207,654 206,422 1,232

1.공공요금및제세공과금 80,564 79,864 700

1.전기요금 56,460 56,460 0  

2.상하수도료 17,920 17,220 700상하수도요금  -300,000원×1회= -300,000

하수도사용요금  1,000,000원×1회= 1,000,000

3.기타공공요금 6,184 6,184 0  

2.시설일반관리 51,548 51,879 -331

1.기간제직원인건비 622 1,152 -530
일용인부사역(제초작업 등)  (88,000원

×-6명)-2,000원=
-530,000

2.일반수용비 49,730 50,557 -827
시설관리소모품구입  50,000원×6종×1회

+132,000원=
432,000

시설 소규모수선비  -1,234,000원×1회= -1,234,000

냉난방기 소수선  -25,000원×1회= -25,000

3.운영수당 150 170 -20환경도우미수당  -20,000원×1회= -20,000

4.연료비 1,046 0 1,046연료구입비  850원×1,230ℓ= 1,046,000
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3.폐기물처리 2,995 2,295 700

1.일반수용비 2,995 2,295 700폐기물처리비  350,000원×2회= 700,000

4.당직관리 36,102 36,000 102

1.일반수용비 36,102 36,000 102유인경비용역료  102,000원×1회= 102,000

5.시설관리용역 11,587 11,659 -72

1.일반수용비 11,587 11,659 -72
놀이시설 유지관리용역(초등학교)  

-72,000원×1회=
-72,000

6.깨끗한학교만들기 21,983 22,000 -17

1.일반수용비 21,983 22,000 -17
깨끗한학교만들기(학교청소용역)  -17,540

원×1회=
-17,000

7.화장실관리 2,050 1,900 150

1.일반수용비 2,050 1,900 150화장실소모품구입  50,000원×3종×1회= 150,000

8.운동장관리(자체수입) 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0  

9.체육관관리 825 825 0

1.일반수용비 825 825 0  

3.학교운영 협력 4,519 4,519 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.일반업무추진비 1,100 1,100 0  

2.학부모협력 3,419 3,419 0

1.학부모교육 3,419 3,419 0

1.일반수용비 2,897 2,897 0  

2.여비 150 150 0  

3.일반업무추진비 372 372 0  

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0  
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2016학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

2.병설유치원예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0  

세출합계 2,238,4742,432,268 -193,794
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